
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                     
 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN                   

       

 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă extraordinară în data de 18.12.2019, ora 9
00 

 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

            - prevederile art. 8 (1) lit. b), art. 9, art. 13 (1) şi art. 30 (2) şi (4) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

           În temeiul art. 178, alin. 2, art. 179, alin. 2 lit. b), art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2,                       

art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

             

DISPUNE: 

 

           Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă extraordinară în data de 18.12.2019, ora 9
00

, care se va desfăşura în „Sala 

Unirii” a sediului administrativ, având următoarea ordine de zi, precum și indicarea comisiilor de 

specialitate: 

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 359/11.11.2016 privind acordul pentru participarea Centrului Judeţean de Resurse şi 

de Asistenţă Educaţională Dâmboviţa în calitate de partener în proiectul ”Şcoala Bucuriei - 

Parteneriat pentru o comunitate de învăţare durabilă” şi a bugetului aferent. 

Comisii: cultură – economic – juridic 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 169/14.08.2019 pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind elaborarea 

documentațiilor și studiilor de specialitate necesare finalizării documentației urbanistice 

“Actualizare, reconfigurare Plan Urbanistic Zonal Padina – Peștera și a Regulamentului Local de 

Urbanism aferent”. 

Comisii: economic – tehnic – juridic 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a principalilor 

indicatori pentru obiectivul de investiții „Punere în siguranță Cabana Podu cu Florile”. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a principalilor 

indicatori pentru obiectivul de investiții „Construire Arhivă Consiliul Județean Dâmbovița”. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

5. Proiect de hotărâre privind actualizarea la terminarea lucrărilor a indicatorilor tehnico-

economici, a devizelor generale și a cheltuielilor de cofinanțare pentru unele obiective finanțate prin 

Programul Național de Dezvoltare Locală. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

6. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Ulmi, prin Consiliul Local Ulmi, pentru realizarea 

în comun a investiției „Realizare șant betonat pe DJ 721 în satul Colanu, Comuna Ulmi, județul 

Dâmbovița” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

 



 

 

7. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Bezdead, prin Consiliul Local Bezdead, pentru 

realizarea în comun a investiției „Modernizare drumuri de interes local în comuna Bezdead, județul 

Dâmbovița” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării dintre județul Dâmbovița, prin Consiliul 

Județean Dâmbovița, cu municipiul Târgoviște, prin Consiliul Local al Municipiului Târgoviște, în 

vederea participării la Târgul de Turism al României, organizat în primăvara anului 2020. 

Comisii: cultură – economic – juridic  

9. Proiect de hotărâre privind acordul pentru realizarea de către S.C. CARPATMONTANA 

SERV S.A. a obiectivului de investiții ”Reparații curente și compartimentări interioare – Vila 

centrală din Centrul de agrement Căprioara 1 – comuna Moroeni, sat Dobrești, județul Dâmbovița și 

Instalații cu rol de securitate la incendiu conform P.118/1/2/3 și conform H.G. nr. 571/2016 – 

pentru toată clădirea”. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

10. Proiect de hotărâre privind acordarea unor mandate speciale reprezentanţilor județului 

Dâmbovița în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Lucrări Drumuri și Poduri Dâmbovița S.A.  

Comisii: servicii publice – economic – juridic 

11. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al judeţului Dâmboviţa în 

Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. CARPATMONTANA SERV S.A. 

Comisii: servicii publice – juridic  

12. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului pe anul 2019. 

Comisii: toate comisiile  

 

 Art.2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, 

în format electornic, pe tablete și vor intra în analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de 

specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Serviciul administrație publică, secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului 

Județean Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

                       PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

dr. jr. Alexandru OPREA                                     dr. Ivan Vasile IVANOFF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 501  

Data: 13.12.2019 


